
   
 
  D.D.G. n. 211 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

             
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENT E 
Dipartimento Regionale Dell’Ambiente 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11;  
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale per il triennio giuridico-economico 

2016-2018, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;  
VISTI   la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti 
legislativi di attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e n. 39 dell'8 aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 
all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell'articolo 54, 
co. 5, del predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e comportamento 
nello stesso richiamati; 

VISTO  il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e la 

relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le 
istruzioni operative e tecniche; 

VISTA  la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023/2025”; 
VISTA  la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 
il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 febbraio 2023 con il quale in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale del 10 febbraio 2023 n. 94 a far data dal 14/02/2023 alla Dott.ssa Patrizia 
Valenti, è stato conferito, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente per la durata di 
anni due;  

VISTO  il D.D.G. n. 557 del 15/06/2022 con il quale alla Dott.ssa Campo Olimpia, dirigente di 
terza fascia, nata ad Agrigento il 16/12/1962 è stato conferito l'incarico di preposto della 
“Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta” con decorrenza dal 
16/06/2022 e scadenza prevista per il 31/12/2024; 

 



   
VISTO il contratto individuale di lavoro di responsabile della “Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta” stipulato a seguito del conferimento di cui 
sopra in data 23/12/2022 tra il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente Dott. Giuseppe Battaglia e la Dott.ssa Campo Olimpia ed 
approvato con D.D.G. n. 1564 del 23/12/2022, con decorrenza dell’incarico dal 16 
giugno 2022 e scadenza prevista per il 31/12/2024;  

VISTA la nota dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente prot. n. 2405 del 
02/03/2023 e assunta al protocollo di questo Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
prot. n. 15045 del 06/03/2023, con la quale è stato comunicato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 2 del Regolamento concernente la disciplina degli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori Regionali, approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 29 del 16/11/2018, che la Dott.ssa Campo 
Olimpia è stato conferito a decorrere dal 06 marzo 2023 la preposizione dell’incarico di 
Capo di Gabinetto dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente; 

RITENUTO di dover procedere all'adozione del formale provvedimento di risoluzione anticipata 
del contratto di lavoro a far data dal 05 Marzo 2023, di cui al contratto stipulato in data 
23/12/2022 e approvato con D.D.G. n. 1564 del 23/12/2022, ai sensi dell’art. 44 del 
CCRL dell’Area della Dirigenza;       

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015, relativo all’obbligo della pubblicazione dei decreti 
 dirigenziali sul sito web istituzionale della Regione Siciliana; 
 
A termine delle vigenti disposizioni di legge, 
 

D E C R E T A 
 

Articolo  unico 
Per quanto esposto nelle premesse, il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 23/12/2022 
ed approvato con D.D.G. n. 1564 del 23/12/2022 fra il Dirigente Generale pro tempore del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, Dott. Giuseppe Battaglia ed il dirigente Campo Olimpia, 
per la postazione dirigenziale relativa alla “Struttura Territoriale dell’Ambiente di 
Agrigento/Caltanissetta”, è risolto a decorrere dal 05/03/2023. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 
comma 6, della legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per 
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e successivamente, 
trasmesso ai Servizi 1 e 3 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica per i consequenziali 
adempimenti di competenza. 

                 
Palermo, lì   14/03/2023                               
                                                                                                                            f.to               

 IL DIRIGENTE GENERALE 
          Dott.ssa Patrizia Valenti 


